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Список сокращений

Δ – кипячение

Ac – ацетил

Allyl – аллил

DCC – 1,3-дициклогексилкарбодиимид

DIC – 1,3-диизопропилкарбодиимид

DIPEA – N,N-диизопропилэтиламин

DMA – N,N-диметилацетамид

DMAP (ДМАП) – 4-диметиламинопиридин

DMF (ДМФА) – N,N-диметилформамид

DMSO (ДМСО) – диметилсульфоксид

DPPF – 1,1'-бис(дифенилфосфино)ферроцен

NBS – N-бромсукцинимид

NIS – N-иодсукцинимид

Py – пиридин

RT (room temperature) – комнатная температура

Tf – трифлат

THF (ТГФ) – тетрагидрофуран

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

МФК – межфазный катализ

ТСХ – тонкослойная хроматография
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Введение

Актуальность работы. Даунорубицин и другие антрациклиновые антибиотики,

выделенные в 60-е годы XX века из Streptomyces peucetius, в настоящее время в

медицинской практике широко используются в терапии опухолевых заболеваний

различной этиологии и входят в «Перечень жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов РФ». Этот класс соединений является чрезвычайно

эффективным при химиотерапии онкологических новообразований, при этом они

относительно дешевы и доступны. Однако при применении антрациклины обнаруживают

ряд серьезных побочных эффектов, серьезно ограничивающих их использование:

высокая кардиотоксичность, мутагенность, тератогенность, эмбриотоксические и

иммунодепрессивные свойства, а также способность возникновения множественной

лекарственной устойчивости. За прошедшее время с момента выделения антрациклинов

во всем мире не прекращаются работы по их химической модификации, синтезированы

сотни их аналогов, но негативные эффекты воздействия этих веществ на организм

пациента до конца не преодолены до сих пор. По этой причине поиск новых, более

эффективных и менее токсичных препаратов в ряду антрациклинов является актуальной

задачей.

Целью работы является разработка методов химической модификации

даунорубицина по даунозоаминному фрагменту для получения гибридных молекул

различного строения, в т. ч. и элементоорганических, а также изучение строения,

цитотоксических свойств новых производных даунорубицина и установление, по

возможности, связи структуры изучаемых соединений с их антипролиферативными

свойствами.

Научная новизна и практическая значимость. N-Функционализация исходного

антрациклина была проведена с помощью различных подходов, позволивших получить

62 новых производных даунорубицина, содержащих разнообразные фармакофорные

группы, в том числе фтор- и фосфорзамещенные. Использовались как прямые методы

модификации NH2-группы даунорубицина (амидирование кислотами, в том числе

фосфорсодержащими, восстановительное аминирование, реакция аза-Михаэля и т. д.),

так и «клик»-реакции функционализированных азидов и ацетиленов с соответствующими

производными даунорубицина, а также и другие методы, например, реакция метатезиса,

никогда ранее в химии антрациклинов не использовавшаяся. Скрининг полученных
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производных на линиях раковых клеток карциномы легкого A549, рабдомиосаркомы RD,

карциномы толстого кишечника HCT116 и аденокарциномы молочной железы MCF7

позволил выявить 4 соединения-лидера, существенно превосходящих исходный

даунорубицин по антипролиферативному действию и обладающих низкими значениями

острой токсичности. Эти соединения были запатентованы.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования, разработка подходов к их

решению, непосредственное проведение экспериментов по синтезу исходных соединений

и производных даунорубицина, а также анализ и обобщение полученных результатов и

их оформление в виде научных публикаций и докладов проведены автором лично, либо

при непосредственном участии автора.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: ХХI Всероссийская конференция молодых ученых-химиков с

международным участием (Нижний Новгород, Россия, 15-17 мая 2018 г.), XXII

Международный салон изобретений и инновационных технологий «Архимед-2019»

(Москва, Россия, 26-29 марта 2019 г.), Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2019» (Москва, Россия, 8-12 апреля 2019 г.),

VIII Молодежная конференция ИОХ РАН, (Москва, Россия, 22-23 мая 2019 г.), V

Всероссийская научная конференция молодых специалистов, аспирантов, ординаторов

«Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого специалиста» (Рязань, Россия,

10-11 октября 2019 г.), Всероссийская конференция с международным участием «Химия

элементоорганических соединений и полимеров 2019» (Москва, Россия, 18-22 ноября

2019 г.), Открытый конкурс-конференция научно-исследовательских работ по химии

элементоорганических соединений и полимеров «ИНЭОС OPEN CUP» (Москва, Россия,

16-19 декабря 2019 г.), 87-ая Всероссийская Байкальская научно-практическая

конференция молодых учёных и студентов с международным участием «Актуальные

вопросы современной медицины» (Иркутск, Россия, 12-14 октября 2020 г.), XXIV

Российский Онкологический Конгресс (Москва, Россия, 11-14 ноября 2020 г.), 23rd

International Conference on Phosphorus Chemistry (Ченстохова, Польша, 5-9 июля 2021 г.).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 5 статьях в

отечественных и иностранных научных журналах, рекомендованных ВАК, 1 статье в

научном журнале, входящим в список РИНЦ, 2 патентах РФ и в 10 тезисах в сборниках

докладов конференций.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

цитируемой литературы. В первой главе (литературный обзор) обобщены имеющиеся в

литературе данные по механизму действия, синтезу и биологической активности

соединений с антрациклиновой структурой. Во второй главе приведены методики и

обсуждаются данные, полученные нами при непосредственном синтезе производных

даунорубицина, а также показаны результаты первичного скрининга соединений на

цитотоксическую активность. В третьей главе (экспериментальная часть) подробно

описаны методики проведения экспериментов по получению как исходных соединений,

так и самих производных даунорубицина. Работа изложена на 160 стр., включает 31

рисунок, 48 схем и 9 таблиц. Список цитируемой литературы состоит из 215

наименований.

Финансовая поддержка и благодарности. Диссертационная работа выполнялась

в соответствии с планами научно-исследовательских работ в ИНЭОС им.

А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории фосфорорганических соединений №112 (г. н. с.,

проф., д. х. н. В.К. Брель) в период с 2016 по 2021 гг. при финансовой поддержке

Российского фонда фундаментальных исследований (проект № 18-03-00073), а также

стипендии Президента Российской Федерации в 2019-2021 годах для молодых ученых и

аспирантов, осуществляющих перспективные научные исследования и разработки по

приоритетным направлениям модернизации российской экономики (конкурс СП-2019,

№ СП-2717.2019.4). Автор выражает глубокую признательность научным руководителям

с. н. с., к. х. н. О.И. Артюшину и проф., д. х. н. В.К. Брелю, а также всему коллективу

лаборатории Фосфорорганических соединений №112 ИНЭОС РАН за неоценимую

помощь и поддержку при выполнении работы. Автор выражает искреннюю

благодарность н. с. З.С. Клеменковой за регистрацию и обсуждение ИК-спектров, к. б. н.

Л.В. Аникиной за проведение биологических испытаний, к. х. н. А.Г. Буяновской и

коллективу лаборатории Микроанализа №118 за выполнение элементных анализов.
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1. Стратегия и основные направления химической модификации

антрациклиновых антибиотиков (литературный обзор)

В настоящее время злокачественные новообразования являются второй по

распространенности (после сердечно-сосудистых заболеваний) причиной смерти людей

во всем мире [1, 2]. Для борьбы с этим опасным недугом в курсе химиотерапии одним из

наиболее эффективных по соотношению цена/результативность классом лекарственных

препаратов являются антрациклиновые антибиотики, используемые для этого уже более

60 лет [3, 4]. За эти годы в медицинскую практику вошли десятки [5], а синтезированы

были тысячи новых представителей этого класса соединений, изучены детали механизма

их антипролиферативного действия [6, 7] и особенности химического поведения, в том

числе и в живых организмах [8]. Накопленный за эти годы научный материал суммирован

в многочисленных научных статьях и обзорах [9–11].

В настоящем обзоре преимущественно рассмотрены результаты исследований

последних 20 лет, определяющие стратегию химической модификации антрациклинов в

настоящее время и на ближайшее будущее.

1.1 Классификация, механизм действия и побочные эффекты

использования антрациклиновых антибиотиков

Впервые вещества антрациклиновой природы были выделены на рубеже 50-60-х

годов XX века из продуктов жизнедеятельности грибков Streptomyces peucetius или

Streptomyces coeruleorubidus в процессе поиска новых антибиотиков [12, 13]. Однако

быстро стало ясно, что эти препараты в качестве антибактериальных агентов слишком

токсичны, но зато представляют гораздо большую ценность как средства борьбы с

онкологическими заболеваниями [14, 15], и их исследования значительно

интенсифицировались, что позволило существенно увеличить число известных

антрациклинов. Однако, не все такие соединения стали использоваться в медицинской

практике [16]. Эти соединения структурно схожи и состоят из 2 блоков: антрахиноновой

(хромофор) и аминосахарной составляющих (или, так называемых, дауномициновой и

даунозаминной частей), варьируется лишь небольшое количество функциональных групп

[17].

Различают 3 поколения антрациклиновых антибиотиков (рис. 1). К первому

поколению относят дауно- и доксорубицины 1 и 2, препараты второго поколения – ида-,

эпи-, вал- и пирарубицины 3, 4, 5, 6, – были получены уже полусинтетическим путем, а
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именно модификацией природных рубицинов 1 и 2. Препараты третьего поколения –

сабарубицин 7, акларубицин 8, ногаламицин 9 и некоторые другие ди- и трисахаридные

аналоги представляют собой продукты более тонкой модификации антрациклинового

остова [18].

Рисунок 1. Антрациклиновые производные.

При этом биологическая активность этих соединений изменяется в широких

пределах. Например, даунорубицин и идарубицин используют в основном в лечении

лейкемии и неходжкинских лимфом [19–21], в то время как доксо- и эпирубицины имеют

более широкий охват терапевтической применимости: они хорошо действуют не только

против лейкемии и лимфом, но и помогают бороться с солидными опухолями разной

этиологии [22, 23].

Механизм биологического действия антрациклинов сложен и является

многофакторным. Они неизбирательно действуют на делящиеся клетки, находящиеся в

стадии интерфазы, в которой происходит репликация ДНК (так называемая, S-фаза)

[24, 25], избирательно связываясь с отдельными участками ДНК по классическому

механизму [26]. Сначала происходит стэкинг (π-π-взаимодействие) планарной

ароматической системы хромофора и молекулы ДНК, а именно встраивание интекалятора

между парами азотистых оснований цитозина-гуанина, расстояние между которыми

составляет 3.4 Å (рис. 2A). Гидрофильные функциональные группы, например,

гидроксильные и аминная, в случае даунорубицина, ответственны за связывание с

полярными участками молекулы ДНК. Образование водородных связей между гидрокси-

группой дауномицина и азотом N-3 гуанина (рис. 2B) приводит к изменению

10

конформации аминоглюкозидной части и обеспечивает плотное связывание

интеркалятора и ДНК. И, наконец, электростатическое взаимодействие положительно

заряженной аминогруппы с кислородом фосфатной группы ДНК оказывается решающим

фактором стабилизации дуплекса даунорубицин-ДНК [27–30].

Рисунок 2. А - Процесс интеркаляции антрациклина [26], B – Гуанин.

Кроме того, антрациклиновые антибиотики способны нарушать функцию

топоизомеразы-IIα, фермента-участника процесса биосинтеза белка [31]. Стоит отметить,

что процесс ингибирования этого фермента и процесс встраивания рубицинов в молекулу

ДНК, описанный выше, рассматривают как неотделимые друг от друга. В 1984 году было

показано [32], что соединения с антрациклиновой структурой демонстрируют свой

цитотоксический эффект, вмешиваясь в работу ДНК-топоизомеразы II, фермента,

контролирующего процессы репликации, транскрипции, рекомбинации ДНК. Более

обширные исследования нарушений, возникающих при возникновении стабильных

тройных комплексов ДНК-топоизомераза-антрациклин [33–36], позволяют наиболее

полно понять процесс ингибирования фермента антрациклинами, который может

происходить согласно одному из двух главных описанных и доказанных молекулярных

механизмов [37].

Эукариотические топоизомеразы II типа (ТопоIIА, представленная ТопоIIα и

ТопоIIβ изоформами) являются гомодимерными белками, которым требуется АТФ и Mg2+

для их каталитической активности. Каждый мономер состоит из 4 доменов, в т. ч. из С-

терминального домена, ответственного за узнавание молекулы ДНК. Согласно одному из

механизмов [37], при ингибировании образуется тройной расщепляемый комплекс

ТопоII-ДНК-ингибитор. Накапливаясь в клетках, он препятствует завершению

каталитического цикла фермента, нарушает вторичную спирализацию ДНК, приводя

таким образом к аресту клеточного цикла в S-фазе, чем и обуславливается

цитостатический эффект препарата. Соединения, которые запускают такой процесс в

11

топоизомеразах, называются топо-яды, так как они преобразовывают нормально

функционирующие ферменты в комплексы, необратимо поражающие ДНК и

запускающие процессы апоптоза клетки [38].

Таким образом, можно заключить, что основное действие антрациклинов связано с

интеркалированием в ДНК и образованием тройного комплекса ДНК-антрациклин-


[…]


(уш. с, 2H, C6OH, C11OH); 7.97 (д, 1H, 3JHH = 8.0,

C1H); 7.75 (т, 1H, 3JHH = 8.0, C2H); 7.37 (д, 1H, 3JHH = 8.0, C3H); 6.71 и 6.44 (с, по 1H, C18H,

C21H); 5.49 (уш. с, 1H, OH); 5.23 (уш. с, 1H, C1’H); 4.69 (уш. с, 1H, OH); 4.07 (уш. с, 4H,

C15H3, C5’H); 3.84, 3.76, 3.75 (с, по 3H, C23H3, C24H3, C25H3); 3.74–3.67 (м, 3H, C7H, C4’H,

C16Heq); 3.61 (д, 1H, 2JHH = 14.4, C16Hax); 3.13 и 2.84 (д, по 1H, 2JHH = 18.8, C10H2); 2.95–2.90

(м, 1H, C3’H); 2.42 (с, 3H, C14H3); 2.37 (д, 1H, 2JHH = 15.0, C8Heq); 2.09 (дд, 1H, 2JHH = 14.6,

3JHH = 4.0, C8Hax); 1.80 (дт, 1H, 2JHH = 12.7, 3JHH = 3.8, C2’Heq); 1.63 (дд, 1H, 2JHH = 13.1, 3JHH

= 4.8, C2’Hax); 1.41 (д, 3H, 3JHH = 6.4, C6’H3). ЯМР 13C{1H}, δ, м. д. (CDCl3, 100 МГц): 211.68

(C13); 186.62, 186.24 (C5, C12); 160.74 (C4); 156.18, 155.54 (C6, C11); 151.56 (C22); 148.65 (C19);

142.51 (C20); 135.47 (C2); 135.15 (C1a); 134.09 (C6a, C11a); 120.49 (C4a); 119.51 (C17); 118.51,

118,17 (C1, C3); 113.87 (C18); 111.04, 110.89 (C5a, C12a); 100.90 (C21); 97.06 (C1’); 76.64 (C9);

69.70, 68.01, 66.34 (C7, C4’, C5’); 55.79, 55.93, 56.35 (C15, C23–C25); 51.53 (C3’); 44.71 (C16);

34.66, 33.01, 30.07 (C8, C10, C2’); 24.61 (C14); 16.98 (C6’). HRMS (ESI) m/z найдено 708.2632;

вычислено для C37H41NO13 708.2651 (M + H+).

(8S,10S)-8-Ацетил-6,8,11-тригидрокси-10-([(2R,4S,5S,6S)-5-гидрокси-6-метил-

4-((1,2,3-триметоксибензил)амино)тетрагидро-2H-пиран-2-ил]окси)-1-метокси-

7,8,9,10-тетрагидротетрацен-5,12-дион (24n). Красный порошок, выход 0.06 г (24%). ИК

(KBr) ν = 3489 (уш., ср) (νOH), 2939 (ср) и 2839

(плечо, сл) (оба νCH), 1751 (с) и 1719 (плечо, с) (оба

νC=O), 1618 (с) и 1579 (с) (оба νC=C), 1496 (с), 1470

(с), 1445 (с) и 1415 (с) (оба δOH), 1382 (ср), 1352 (ср),

1286 (оч. с), 1261 (с), 1233 (с) и 1209 (с) (оба νC–O),

1153 (сл), 1122 (плечо, ср), 1098 (оч. с) и 1069 (плечо, сл), 1016 (уш., с) (δC=C), 949 (сл),

912 (сл), 842 (плечо, сл), 792 (ср), 761 (сл), 698 (оч. сл), 614 (оч. сл) см-1. ЯМР 1H, δ, м. д.,

J, Гц (CDCl3, 400 МГц): 13.88 (уш. с, 1H, C6OH); 13.18 (уш. с, 1H, C11OH); 7.97 (д, 1H, 3JHH

= 7.6, C1H); 7.77 (т, 1H, 3JHH = 8.2, C2H); 7.39 (д, 1H, 3JHH = 8.4, C3H); 7.04 и 6.66 (д, по 1H,

3JHH = 8.6, C18H, C19H); 5.41–5.38 (м, 1H, OH); 5.23 (уш. с, 1H, C1’H); 4.69 (уш. с, 1H, OH);
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4.61 (уш. с, 1H, C7H); 4.35 (дд, 1H, 2JHH = 11.4, 4JHH = 1.7, C16Heq); 4.15–4.11 (м, 1H, C16Hax);

4.07 (уш. с, 4H, C15H3, C5’H); 3.95 (уш. с, 1H, C4’H); 3.91, 3.86, 3.84 (с, по 3H, C23H3, C24H3,

C25H3); 3.14 (дд, 1H, 2JHH = 19.0, 3JHH = 2.1, C10Heq); 2.84 (д, 1H, 2JHH = 18.7, C10Hax); 2.47 (д,

1H, 2JHH = 15.2, C8Heq); 2.40 (с, 3H, C14H3); 2.37–2.35 (м, 1H, C3’H); 2.07 (дд, 1H, 2JHH = 14.8,

3JHH = 4.1, C8Hax); 1.55 (ддд, 2H, 2JHH = 15.9, 3JHH = 8.6, 3JHH = 8.3, C2’H2); 1.37 (д, 3H, 3JHH

= 6.4, C6’H3). ЯМР 13C{1H}, δ, м. д. (CDCl3, 100 МГц): 211.90 (C13); 186.65, 186.32 (C5, C12);

160.76 (C4); 156.12, 155.55 (C6, C11); 153.73 (C20); 151.85 (C22); 141.68 (C21); 135.56 (C2);

135.17 (C1a); 134.45, 133.60 (C6a, C11a); 124.80 (C18); 120.76 (C17); 120.53 (C4a); 119.56, 118,25

(C1, C3); 111.10, 110.97 (C5a, C12a); 107.22 (C19); 98.70 (C1’); 76.59 (C9); 73.07, 68.95, 64.42

(C7, C4’, C5’); 61.03, 60.61, 56.45, 55.81 (C15, C23–C25); 49.97 (C3’); 40.47 (C16); 35.07, 32.86,

26.17 (C8, C10, C2’); 24.58 (C14); 15.36 (C6’). Найдено, %: С, 58.24; Н, 5.61; N, 1.81.

Вычислено для C37H41NO13·0.5CНCl3, %: С, 58.69; Н, 5.45; N, 1.83.
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработаны методы химической модификации даунорубицина по

даунозоаминной части молекулы как с изменением аминной функции, так и без таковой,

с помощью которых получены 62 его новых производных.

2. Синтезированы карбаматы даунорубицина, содержащие остатки

полифторсодержащих спиртов и некоторых других фармакофорных фрагментов.

3. Прямым амидированием даунорубицина получены амиды как ароматических

кислот – производных пипероналя, так и фосфорсодержащих кислот, в том числе

бисфосфонатного производного индола.

4. Методом «клик»-химии получена серия из 18 соединений антрациклиновой

структуры, содержащих моно- и бисфосфонатные фрагменты, а также замещенные

пиперонали, которые связаны с основной молекулой 1,2,3-триазольным линкером.

5. С помощью простого и эффективного метода алкилирования NH2-группы

даунорубицина в условиях МФК получена серия стартовых соединений для

последующих превращений.

6. Взаимодействием NH2-группы даунорубицина с α,β-непредельными синтонами

получены производные даунорубицина – продукты реакции аза-Михаэля.

7. Восстановительным аминированием с использованием разнообразных

ароматических альдегидов получена серия из 14 аминных производных даунорубицина,

которые проявляют высокий цитотоксический эффект. Среди данных соединений

выявлены и запатентованы 4 препарата-лидера, обладающие низкой острой

токсичностью и широким спектром антипролиферативной активности.

8. В ходе проведенного скрининга всех новых производных даунорубицина были

установлены основные закономерности «структура-активность» и показано, что подходы

с сохранением аминной функции исходного антрациклина являются более

продуктивными с точки зрения биологического отклика на проведенную химическую

модификацию.

Рекомендации и перспективы разработки темы

Стратегии синтеза новых соединений антрациклинового ряда, предложенные в

данной работе, позволили получить библиотеку новых производных даунорубицина –

потенциальных противоопухолевых агентов. Для получения препаратов с наиболее
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высоким цитотоксическим эффектом нами рекомендовано использование методики

восстановительного аминирования с использованием полиметоксизамещенных

бензальдегидов и пипероналей. Данные соединения чрезвычайно перспективны в

качестве антипролиферативных агентов из-за широты своей терапевтической

применимости против опухолей различной этиологии и низких значений острой

токсичности, что выгодно отличает их от существующих в медицинской практике

антрациклиновых препаратов для химиотерапии опухолевых новообразований.

Дальнейшее применение результатов данной работы на практике возможно после

проведения ряда дополнительных исследований биологической активности полученных

соединений.
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Приложение

Общий вид ИК-спектра соединения 12f
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Спектр ЯМР 1H соединения 12f (рабочая частота прибора – 600МГц)
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Спектр ЯМР 13C соединения 12f (рабочая частота прибора – 400МГц)
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Спектр ЯМР 31P соединения 12f (рабочая частота прибора – 400МГц)