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Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Моисеевой Александры Андреевны

«РАЗРАБОТКА СИНТЕТИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ К СОЗДАНИЮ ГИБРИДНЫХ
МОЛЕКУЛ С ЦИТОСТАТИЧЕСКИМИ СВОЙСТВАМИ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальностям

1.4.8. - Химия элементоорганических соединений
1.4.3. -Органическая химия

Диссертационное исследование Моисеевой А.А. посвящена получению разнообразных

производных известного препарата даунорубицина - одного из основных представителей

серии антрациклиновых соединений, которые зарекомендовали себя первоначально в ка­

честве антибиотиков, а впоследствии стали активно использоваться для терапии опухоле­

вых заболеваний. Основной задачей в разработке новых лекарственных препаратов данно-

го типа наряду с увеличением их цитотоксичности по отношению к раковым клеткам яв­

ляется максимально возможное снижение побочных эффектов, таких как кардиотоксич­

ность, мутагенность, тератогенность, иммунодепрессивные свойства. В настоящее время

различают уже три поколения антрациклиновых препаратов, при этом постоянно услож-

няется структура вновь синтезируемых молекул; как правило, новые заместители вводят

либо в положения 9 и 1 О тетрациклической системы, но чаще - в сахаридный заместитель,

при этом получены и изучены также ди- и трисахаридные производные. Тем не менее, до

сих пор важной задачей остается всемерное понижение токсичности синтезируемых пре­

паратов, соответственно, предпринятое Моисеевой А.А. исследование, задачей которого

является получение разнообразные производных посредством модификации даунозо­

аминной части даунорубицина, является важной и актуальной.

Целью данной работы является разработка методов химической модификации дауно­

рубицина по даунозоаминному фрагменту для получения гибридных молекул различного

строения, в т. ч. и элементоорганических, а также изучение строения, цитотоксических

свойств новых производных даунорубицина и установление, по возможности, связи

структуры изучаемых соединений с их антипролиферативными свойствами.

Диссертация изложена на 160 страницах машинописного текста и состоит из введения,

обзора литературы, обсуждения результатов, вьmодов, экспериментальной части, списка

литературы (215 ссьшок) и приложения. Работа включает 9 таблиц, 48 схем и 31 рисунок.

Во введении дается обоснование актуальности выбранной для исследования тематики,

формулируется цель исследования, обосновывается научная новизна и практическая зна­

чимость исследования, кратко характеризуются методология и методы исследования, ука­

зан личный вклад автора, сформулированы основные положения, вьшосимые на защиту,

приведен список научных конференций, на которых работа была апробирована.
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Обзор литературы посвящен стратегии и основным направлениям химической мо-

дификации антрациклиновых препаратов что, несомненно, совершенно логично в свете

тематики собственного исследования диссертанта. Вначале автор кратко , но информатив­

но останавливается на классификации, механизме действия и возможных побочных эф­

фектах данных соединений, при этом подчеркивается, что механизм биологического дей­

ствия антрациклинов сложный, многофакторный, что приводит зачастую к неизбиратель­

ному воздействию на делящиеся клетки, находящиеся в стадии интерфазы, в которой про­

исходит репликация ДНК. Указано, что основное действие антрациклинов - это интерка­

лирование в ДНК, соответственно, их способность вмешиваться в функционирование то­

поизомераз и ингибировать их является основным фактором, на котором строится рацио­

нальный подход к созданию структурных аналогов антрациклинов. Далее в обзоре рас­

смотрены три основные направления модификации антрациклиновых соединений для по­

вышения их эффективности в качестве противоопухолевых препаратов, а именно: а) реак­

ции с участием хинонового фрагмента молекулы; б) реакции по карбонильной или а.­

гидроксикетоновой группе; в) функционализация даунозоаминного фрагмента антрацик­

линов. Показано, что основные успехи по созданию препаратов новых поколений связаны

именно с путями б) и в) , причем в обзоре наибольшее внимание уделено именно третьему

пути модификации, как наиболее широко представленному в литературе, так и в связи с

тем, что именно этот путь избран автором для собственного исследования. Следует отме­

тить необычайно широкий спектр получаемых по этому методу производных антрацикли­

нов, содержащих самые различные по химической природе заместители в сахаридном

фрагменте, что подчеркивает сложность встающей перед диссертантом задачи - найти

именно те, ранее не описанные пути превращения даунозоаминного фрагмента, которые

позволили бы получить соединения с желаемыми фармакологическими характеристиками.

Центральной частью работы является Обсуждение результатов, полученных лично

Моисеевой А.А. в ходе вьпюлнения диссертационного исследования. Последовательность

экспериментов, проведенных ею по синтезу различным образом модифицированных ан­

трациклинов по даунозоаминному фрагменту вполне логична, анализ результатов изложен

в следующих параграфах: 1) получение карбаматов даунорубицина и введение в структу­

ру антибиотика остатков полифторированных, пиперонилового и триметоксибензильного

спиртов, а также замещенных бисарилиденпиперидонов, обладающих собственной проти­

воопухолевой активностью; 2) синтез амидов даунорубицина с использованием как аро­

матических кислот (производных пипероналя), так и фосфорсодержащих кислот, вт. ч.

бисфосфонатного производного индола, обладающего собственной противоопухолевой

активностью ; 3) синтез 1 ,2 ,3-триазолов и введение различных замещенных пипероналей, а

также получение моно- и бисфосфонатов антрациклиновой структуры; 4) прямое алкили-
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рование NН2-группы с помощью различных простых бромпроизводных в условиях МФК

- как способ получения билдинг-блоков для да...Тhнейmих превращений; 5) присоединение

простых соединений, содержащих кратные связи к NН2-группе даунорубицина (реакция

аза-Михаэля); 6) восстановительное аминирование с использованием разнообразных аро­

матических альдегидов (замещенных пипероналей, полиметоксильных бензальдегид о в и

некоторых других) . В ходе выполнения синтетической части работы автору пришлось по­

лучить большое количество исходных соединений, в ряде случаев потребовалось оптими­

зировать известные методы, тщательно подобрать условия для увеличения выхода целе­

вых продуктов. Чрезвычайно широк круг используемых Моисеевой А.А . синтетических

методов; тщательная хроматографическая очистка получаемых соединений, необходимая

для последующих биологических испытаний, высокие выходы целевых соединений, не­

редкое превышающие 90%, - все это свидетельствует о высоком экспериментальном ма­

стерстве автора диссертации. Выбор тех или иных заместителей подкрепляется ссьшками

на литературные данные, что говорит о глубокой проработке автором теоретических ос­

нов не только органической, но и медицинской химии. Приведем несколько примеров

удачных синтетических находок диссертанта. Для использования 1 ,3-диполярного алкин­

азидного циклоприсоединения необходимо бьшо подобрать активный катализатор - три­

этилфосфитный комплекс иодида меди, автором получены как азидные, так и этинильные

производные даунорубицина, а на их основе - большая выборка триазолил-содержащих

производных, в том числе, несущих фосфонатные группы. В целом, структурный фраг­

мент антрациклина сам по себе отнюдь не является химически инертным, и диссертанту

неоднократно приходилось сталкиваться с необходимостью подбирать условия реакций,

чтобы не разрушить эту важнейшую часть молекулы. Казалось, бы, довольно тривиальная

задача - прямое алкилирование аминогруппы даунорубицина - оказалась совсем не такой

простой, но Моисеева А.А. справилась с поставленной задачей и ввела в состав молекулы

необходимые для дальнейших превращений аллильные и пропаргильные заместители,

кропотливо подобрав наилучшие условия . Наконец, значительные трудности были ею

успешно преодолены и при получении производных методом восстановительного амини­

рования с использованием тщательно очищенного NaBHзCN. Таким образом, всего в ра­

боте диссертантом получено 62 новых соединения.

Вторая, чрезвычайно важная часть работы связана с широким тестированием получен­

ных веществ на пяти линиях раковых клеток, при этом наилучшие результаты получены

для соединений, являющихся продуктами модификации с сохранением аминной функции

путем восстановительного аминирования карбонильных соединений. Ряд соединений зна­

чительно превосходят исходный даунорубицин по своему цитотоксическому действию.

Такие антрациклины, содержащие метоксильные группы, пиперонильный фрагмент или

"
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совмещение этих фармакофоров в своей структуре, показывают широкий спектр ан-

типролиферативной активности . Введение остатка пипероналя и/или м~токсильных групп

в антрациклиновую структуру с помощью метода восстановительного аминирования по-

ложительно сказьmается на активности получающихся при этом производных: они оказы­

ваются эффективными против опухолей различной этиологии, совмещая высокую цито­

токсичность с избирательностью действия, что делает их перспективными противоопухо­

левыми агентами. Кроме того, производные с пиперониловым фрагментом обнаруживают

низкие значения острой токсичности (LD50) примерно в 60 раз сравнению с исходным ан­

тибиотиком, что делает эти соединения более эффективными для лечения противоопухо­

левых заболеваний, а значения их терапевтических индексов на порядки превьШiают тако­

вые у даунорубицина. Но среди всех полученных автором новых производных даунору­

бицина особо выделяются два - содержащие диметокси- или триметоксибензильные заме­

стители у атома азота, которые обладают уникально высокой эффективностью против

опухолей различной этиологии, значения их цитотоксичности вьШiе на порядки , чем у ис­

ходного даунорубицина; на примере линии клеток карциномы легкого они оказьmаются в

530 раз эффективнее. Эти 2 соединения-лидера являются очень перспективными антипро­

лиферативными агентами. Соответственно, по результатам биологического тестирования

диссертант запатентовал 4 новых наиболее активных соединения.

Таким образом, как научная новизна, так и теоретическая и практическая значи­

мость работы не вызьmают ни малейшего сомнения.

Достоверность полученных в работе результатов определяется набором независимых

физико-химических методов исследования, которые были использованы автором при вы­

полнении работы и которые в полной мере раскрываются при анализе Эксперименталь­

ной части работы. В ней приведены подробные методики получения новых соединений,

тщательно охарактеризованных спектроскопией ЯМР, ИК, масс-спектрами высокого раз­

решения, данными элементного анализа. Проведено тщательное отнесение сигналов в

спектрах ЯМР с использованием двумерной спектроскопии, что дополнительно подтвер­

ждает экспериментальное мастерство автора и его отличное владение современными ме­

тодами анализа органических соединений.

Выводы достаточно полно отражают основные достижения автора диссертации . Спи­

сок литературы оформлен по правилам и содержит 215 наименований.

Основные результаты диссертации опубликованы соискателем в научных журналах,

входящих в перечень ВАК диссертационных исследований, доложены на научных конфе­

ренциях и хорошо известны научной общественности .

Автореферат диссертации и опубликованные работы полностью отражают основное

содержание работы.
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Автор диссертации лично получил и обобщил основные результаты исследова-

ний под руководством руководителя работы .

Диссертация Моисеевой А.А. является научно-квалификационной работой, которая, на

основании выполненвых автором исследований, вносит значимыИ вклад в развитие со­

временных представлений о методах синтеза производных даунорубицина, в работе выяв­

лен ряд закономерностей, позволяющих прогнозировать и осуществлять направленный

синтез соединений данного класса с ценными цитостатическими свойствами, что позволя­

ет классифицировать данную диссертационную работу как научное достижение в области

химии элементоорганических соединений и органической химии.

По работе есть ряд замечаний и предложений, которые не снижают общее пре-

красное впечатление от исследования:

1) В нескольких случаях автор кратко указьmает на деструкцию антрациклинового

остова при использовании тех или иных реагентов, например, при попьrгке ввести в

реакцию аза-Михаэля даунорубицин с некоторыми акцепторами Михаэля. Бьmо бы

уместно для читателей прояснить (если это, конечно, возможно на основании экс­

периментальных данных), что происходит с антрациклиновым остовом и с чем свя­

зано такое негативное действие именно этих реагентов.

2) Чем автор может объяснить столь сильное отличие в выходах продуктов восстано­

вительного аминирования 24?

3) В диссертации большое внимание уделяется получению производных дауноруби­

цина, содержащих пиперонильный фрагмент, что неслучайно, т.к. он обеспечил

высокую цитотоксичность соединений против ряда раковых клеток. Однако в Об­

зоре литературы об этом заместителе практически не упоминается, в связи с эти

хотелось бы узнать, как автор догадался столь широко использовать его в своей ра­

боте.

4) Было бы интересно зарегистрировать спектры УФ хотя бы некоторых новых со­

единений, поскольку автор постоянно подчеркивает яркую окраску (разнообразные

оттенки красного) полученных соединений.

Замечания к работе принципиального характера не имеют и не влияют на общую по-

ложительную оценку.

Считаю, что Моисеева А.А. проявила себя квалифицированным исследователем, хо-

рошо владеющим как методами органического и элементоорганического синтеза, так и

современными методами исследования, позволяющими получать достоверную информа­

цию о составе, молекулярном строении и физико-химических характеристиках получае­

мых соединений, а также получила отличную подготовку и в области медицинской химии,

получив обширную серию веществ, перспективных для лечения опухолевых заболеваний.
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Диссертация соответствует паспорту специальности 1.4.8. - химия элементоорга-

нических соединений химические науки) в пунктах: 1) Синтез, выделение и очистка но­

вых соединений: 2) Разработка новых и модификация существующих методов синтеза

элементоорганических соединений; 6) Выявление закономерностей типа «структура -

свойство : ) Выявление практически важных свойств элементоорганических соединений,

а - е пециальности 1.4.3. - органическая химия (химические науки) в пунктах: 1) Вы­

.:rе.J:ение и очистка новых соединений; 3) Развитие рациональных путей синтеза сложных

мо.:~екул; 7) Выявление закономерностей типа «структура - свойство».

Можно заключить, что диссертация Моисеевой А.А. «Разработка синтетических

подходов к созданию гибридных молекул с цитостатическими свойствами» удовле­

творяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в "Положении о по­

рядке присуждения ученых степеней'', утвержденном Правительством Российской Феде­

рации № 842 от 24 сентября 2013 г. (пункты 9-14), а ее автор, Моисеева Александра Ан­

дреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специ­

альностям 1.4.8. - химия элементоорганических соединений (химические науки) и

1.4.3. - органическая химия (химические науки).
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ведущий научный сотрудник кафедры органической химии
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